Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Кольского района Мурманской области

«Урагубская средняя общеобразовательная  школа»

ПРИКАЗ

18.12.2023                                                                          № 253

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ

 «Урагубская СОШ», на 2023/2024 учебный год

    На основании приказа отдела образования от 15.12.2023 № 664 «Об

утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

учреждений Кольского района, на 2023/2024 учебный год», в целях

организации работы по повышению функциональной грамотности в школе, -

п р и к а з ы в а ю:

1. Кузнецовой О.А., заместителю директора по УВР, ответственной за вопросы

по организации работы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «Урагубская СОШ», актуализировать план

мероприятий от 15.09. 2023 г (Приложение к Приказу №178).

2. Утвердить план мероприятий по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся МБОУ «Урагубская СОШ» согласно приложению

к настоящему приказу.

3. Ответственным за выполнение конкретных мероприятий плана по развитию

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Урагубская СОШ»,

указанного в пункте 2 настоящего приказа, обеспечить выполнение

соответствующих мероприятий в срок, указанном в плане. При

невозможности или нецелесообразности исполнения мероприятий сообщить

об этом ответственному за выполнение плана с целью корректировки плана.

4. Секретарю Швецовой Н.В. ознакомить работников с настоящим приказом

под подпись в срок до 20.12.2023.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                  Маринина А.Г.

С приказом ознакомлены:

Приложение к приказу
                                                                                                                             №253 от 18.12.2023

                                                                                                                  МБОУ «Урагубская СОШ»

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ

«Урагубская СОШ», на 2023/2024 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Результат

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Актуализация плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

до 30 декабря

2023

Кузнецова О.А.,

заместитель

директора по

УВР

Определение путей, направленных на

достижение положительной

динамики результатов формирования

функциональной грамотности

учащихся

1.2. Участие в методических вебинарах

ФГБУ«Федеральный институт оценки

качества образования», ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской

академии образования» (далее– ИСРО РАО)

по графику Администрация,

учителя

Повышение профессиональных

компетенций педагогических

работников и управленческих кадров

1.3. Использование в образовательной

деятельности банка заданий для оценки

функциональной грамотности,

разработанных ИСРО РАО, банк заданий

ФГБНУ «Федеральный институт

педагогических измерений» (далее – ФГНБУ

 «ФИПИ»), (далее – банк заданий)

декабрь 2023

– май 2024

Учителя -

предметники

Включение заданий по оценке

функциональной грамотности в фонд

оценочных средств ОУ

1.4. Включение в учебный план спецкурсов,

элективных курсов, курсов внеурочной

деятельности, направленных на

формирование  функциональной

грамотности школьников

сентябрь 2024 Администрация Повышение качества образования в

ОУ

1.5. Актуализация плана работы ТО учителей

школы в части формирования

функциональной грамотности обучающихся

декабрь 2023 Андрущак

С.В.,

руководитель

ТО

Повышение  компетентности

педагогов в  вопросах

формирования функциональной

грамотности

1.6. Мониторинг использования в

образовательной деятельности заданий для

оценки функциональной грамотности,

разработанных ИСРО РАО, ФГНБУ«ФИПИ»

декабрь

2023

– май 2024

Администрация Статистические данные

1.7. Проведение диагностики (оценка

читательской, математической и

естественно-научной грамотности)

согласно

плану ВШК

Администрация Аналитическая справка

1.8. Участие в анкетировании педагогов

(выявление трудностей, положительного

опыта по формированию функциональной

грамотности обучающихся в урочной и

внеурочной деятельности)

апрель-

май 2024

Управление

образования,

МБУО

«Районный

методический
кабинет», учителя

Отчет по результатам

анкетирования

1.9 Участие в информационных совещаниях по

вопросу формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

в течение

учебного

года

 Администрация

ОУ

Формирование позитивной

управленческой практики,

повышение качества образования в

ОУ

1.10. Организация информационно-

просветительской работы с учителями,

обучающимися и родителями по вопросам

формирования  функционально грамотности
обучающихся

декабрь 2023

– август 2024

Администрация,

классные

руководители

Формирование позитивного

отношения к мероприятиям по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

1.11 Информационное освещение мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности

декабрь 2023

– август 2024

Христова Л.С.,

ответственная за

ведение сайта ОУ

Формирование позитивного

отношения к мероприятиям по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

2. Организация методической поддержки педагогов и образовательных учреждений по вопросам формирования

и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1 Проведение заседаний районных

методических объединений учителей-

предметников по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

в течение

учебного

года

МБУО «Районный

методический

кабинет», учителя

Повышение  компетентности

педагогов в  вопросах

формирования функциональной

грамотности

2.2 Организация и проведение методических

дней в ОУ по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности у

обучающихся

в течение

учебного

года

Администрация,

руководитель

ТО

Повышение  компетентности

педагогов в  вопросах

формирования функциональной

грамотности

2.3 Организация обучения педагогических и

руководящих работников в ГАУДПО МО

«ИРО» по дополнительным

профессиональным программам (модулям)

повышения квалификации по

направлениям:

- формирование и оценка функциональной

грамотности обучающихся;

-применение цифровых лабораторий при

изучении дисциплин естественнонаучного

цикла;

-  методика формирования естественнонаучной

грамотности;

-содержание и методика преподавания
курса финансовой грамотности различным
категориям обучающихся

в соот. с

планом

ГАУДПО

   МО«ИРО»

Учителя  Повышение профессиональных

компетенций педагогических и

управленческих кадров в

вопросах формирования

функциональной грамотности

2.4 Организация  участия  учителей  в в течение Учителя Повышение профессиональных

методических семинарах ГАУДПО МО

«ИРО» по направлениям:

 читательская грамотность;

 математическая грамотность;

 естественнонаучная грамотность;

 финансовая грамотность;

 глобальные компетенции;

 креативное мышление

учебного

года

компетенций педагогических и

управленческих кадров

2.5 Формирование  банка  учебно-

методических и  дидактических

материалов, направленных на формирование

и оценку функциональной грамотности

обучающихся

в течение

учебного

года

Администрация,

учителя

Повышение качества образования в

ОУ

2.6 Обмен опытом по  формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

(мастер-классы, открытые уроки,

методические недели)

в течение

учебного

года

Учителя Повышение  компетентности

педагогов в  вопросах

формирования функциональной

грамотности

2.7 Участие в муниципальном конкурсе

методических разработок по

формированию, развитию и оценке

функциональной грамотности

обучающихся «Задачник для жизни»

декабрь 2023

– январь 2024

Учителя

(Кузнецова О.А.,

Золотопупова

К.А.)

Повышение  компетентности

педагогов в  вопросах

формирования функциональной

грамотности

2.8 Совещание по вопросу реализации плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

Май 2024 Администрация Формирование позитивной

управленческой практики

3. Работа с обучающимися по формированию функциональной грамотности

3.1 Использование в образовательной

деятельности банка заданий по оценке

функциональной грамотности

в течение

учебного

года

Учителя Повышение качества образования в

ОУ

3.2 Проведение общешкольных мероприятий по

формированию функциональной грамотности

(олимпиады, конкурсы, развивающие

беседы, лекции, межпредметные и

метапредметные проекты, марафоны,

конференции, квесты, триатлоны и др.)

в рамках

предметных

недель

Учителя Повышение качества образования

3.3 Проведение мероприятий, направленных на

развитие функциональной грамотности, на

базе Центров образования «Точка роста»

в течение

учебного

года

Руководитель и

педагоги центра
«Точка роста»

(Карайкоза Н.М.,
Новикова Г.А.)

Повышение качества образования